RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 126/2021

ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA,
LICENCIATURA, CURRÍCULO 0004-L, DO CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
18 de novembro de 2021, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 46/2021, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 46/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de equivalências do curso de graduação em Pedagogia,

licenciatura, currículo 0004-L, do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF,

com o currículo 0021-L, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução CONSEACC/BP

58/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 18 de novembro de 2021.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

48
7-

25
47

-D
E6

8-
47

87
.

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 126/2021

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE PEDAGOGIA

SEM. CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA EQUIVALÊNCIA COM CURRÍCULO 0021-B

1.º

GR02734 Escola e Contexto GR03833 Prática Profissional: Pedagogia e Campos
de Atuação

GR02105 Estudo da Formação da Sociedade
Contemporânea ED00092 Estudo do Ser Humano Contemporâneo

GR02160 Filosofia - -
GR02735 Fundamentos da Educação Infantil GR03718 Educação Infantil
GR02736 Leitura e Produção de Textos I GR03778 Leitura e Produção de Textos

2.º

GR02737 Filosofia da Educação GR03746 Filosofia da Educação
GR02738 História da Educação GR03769 História da Educação
GR02739 Leitura e Produção de Textos II GR03778 Leitura e Produção de Textos
GR02740 Metodologia da Educação Infantil GR03719 Educação Infantil e suas práticas
GR02741 Psicologia do Desenvolvimento Infantil - -

3.º

GR02742 Fundamentos e Metodologia do Ensino de
Educação Física GR03717 Educação e Linguagens Corporais

GR02743 Teoria e Prática da Alfabetização GR03669 Alfabetização e Letramento
GR02764 Psicologia da Educação GR03858 Psicologia da Educação
GR02744 Sociologia da Educação GR03876 Sociologia da Educação

GR02745 Teoria e Prática da Educação Infantil GR03818 Prática Profissional: Docência na Educação
Infantil

4.º

GR02765 Didática GR03711 Didática

GR02746 Estrutura e Funcionamento de Educação
Brasileira GR03810 Políticas Educacionais

GR02213 Estudo do Homem Contemporâneo ED00092 Estudo do Ser Humano Contemporâneo

GR02727 Projetos e Estágio Supervisionado em
Educação Infantil GR03740 Estágio Supervisionado: Educação Infantil

GR02747 Práticas de Leitura e Escrita - -

5.º

GR02748 Ética na Educação ED00094 Ética e Cidadania

GR02749 Fundamentos e Metodologia do Ensino de
Artes GR03717 Educação e Linguagens Corporais

GR02750 Fundamentos e Metodologia do Ensino de
História e Geografia GR03840 Práticas Educativas: História e Geografia

GR02751 Fundamentos e Metodologia do Ensino de
Língua Portuguesa  GR03793 Metodologia de Ensino: Língua Portuguesa

GR02752 Fundamentos e Metodologia do Ensino de
Matemática I GR03794 Metodologia de Ensino: Matemática

6.º

GR02753 Fundamentos e Metodologia do Ensino de
Ciências da Natureza GR03839 Práticas Educativas: Ciências da Natureza

GR02754 Fundamentos e Metodologia do Ensino de
Matemática II GR03720 Educação Matemática: Teoria e Prática

GR02755 Gestão e Organização do Trabalho
Pedagógico GR03764 Gestão Educacional

GR02756 Pesquisa em Educação e Projeto de
Trabalho de Conclusão de Curso ED00093 Iniciação à Pesquisa Científica

GR02728 Estágio Supervisionado em Ensino
Fundamental GR03741 Estágio Supervisionado: Ensino

Fundamental

7.º

GR02757 Currículo e Avaliação Educacional GR03708 Currículo Educacional

GR02729 Estágio Supervisionado em Administração
Escolar GR03742 Estágio Supervisionado: Gestão

Educacional
GR02758 Gestão Educacional: Princípios e Métodos GR03822 Prática Profissional: Gestão Educacional
GR02759 Políticas Públicas de Educação GR03810 Políticas Educacionais
GR02760 Supervisão e Coordenação Pedagógica GR03822 Prática Profissional: Gestão Educacional

GR02761 Trabalho de Conclusão de Curso em
Pedagogia I GR03721 Educação: Pesquisa e Projeto

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

48
7-

25
47

-D
E6

8-
47

87
.

8.º

GR02730 Educação de Jovens e Adultos ED00149 Educação de Jovens e Adultos
GR02731 Educação e Tecnologias GR03716 Educação e Inovação
GR02732 Educação Inclusiva GR03715 Educação e Inclusão

GR02733 Educação Não Escolar: Práticas Sociais e
Diversidade Cultural - -

GR01902 Introdução à Língua Brasileira de Sinais –
Libras ED00072 Introdução à Língua Brasileira de Sinais

GR02762 Ensino-Aprendizagem de Línguas Orais e
Espaçovisuais para Surdos ED00072 Introdução à Língua Brasileira de Sinais

GR02763 Trabalho de Conclusão de Curso em
Pedagogia II GR03886 Trabalho de Conclusão de Curso

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

48
7-

25
47

-D
E6

8-
47

87
.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 126/2021
	Anexo à Resolução CONSEACC/BP 126/2021